pag.

pag. 34. ἵνα πάντες τιμῶσι τὸν υὸν, καὶ ἡσί τιμῶσι τὸν πατέρα· οὐ μὴ τιμῶν τὸν υὸν, καὶ τιμᾶς τὸν πατέρα τὸν πεμψαντα ἀντόν. *Ut omnes honorifcent Filium, sicut honorificant Patrem: qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.* Et quidem bene ac sapienter; ea enim voce τιμῆς usus est S. Paulus, ad significandam soli Deo debitam adorationem, Epist. I. ad Timotheum cap. I. v. 17. τῷ δὲ βασιλεῖ τὸν αἰωνων αὐτοῦ, αὐτῷ, μόνῳ συνθεῷ Θεῷ τιμῇ καὶ δόξῃ εἰς τὰς αἰώνας τὸν αἰώνων. *Regi saeculorum immortali, invisibili, soli sapienti Deo honor et gloria in secula saeculorum.* Quem secutus est S. Gregorius Nazianzenus, ut supra lib. I. cap. 5. ostendimus. Jam ergo non solum credibile, verum etiam probabile est, eo loci S. Germanum adorationem Eucharistiæ significare & testificari voluisse, ipsumque Dallæum inconsulto ac temere sic scripsisse, pag. 236. lib. II. de religiosi Cultus objecto: Hinc patet, quod Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus, vir, ut notum est, octavi saeculi, ubi in rerum Ec.

„ faisticarum Theoroia ad hunc locum  
 „ venit, elevari quidem sacrum pa-  
 „ nem testatur; de adoratione nullum  
 „ verbum facit.

## C A P U T V.

*Argutiolæ quædam Dallæi ex Aula  
 majori Palatii Parisiensis, & Hi-  
 storia Zelacristi Regis Æthiopum  
 fratribus, petitæ diluuntur: & alia  
 argumenta adversus adorationem  
 Eucharistiae assumpta ex miracu-  
 lis in gratiam adorationis, ut pu-  
 tat, confictis, monumentis anti-  
 quitatis Ecclesiasticæ certis & in-  
 dubitatis solvuntur.*

I. **P**ostquam usum & consuetudinem  
 Parisiis receptam tædiosa nar-  
 ratione exaggeravit Dallæus, qua non  
 solum in Aula majore, sed in omnibus  
 angulis & mæandris Palatii Parisiensis,  
 omnes homines circa horam undeci-  
 mam matutinam, audito pulsu cam-  
 panu-

panulæ, quæ Sacerdotem in facello quodam vicino celebrantem, ad consecrationem Hostiæ procedere significat, genua flectunt; & imposito confessim silentio, mugitus litigantium conquiescunt, & motus hominum inter se repugnantium statim componuntur: attonitus observat, similem ascensim primis Ecclesiæ sæculis penitus ignotam fuisse; adeoque concludit, prætermissam omnino fuisse adorationem Eucharistiæ. Ejusmodi ratiocinationem confirmat, ut sibi persuadet, invictissime exemplo Zelacristi Regis Æthiopum fratribus, qui, ut referunt Jesuitæ in Annalibus Æthiopum ad annum MDCXXVI. tanto fervore accusus erat ad procurandam adoracionem Eucharistiæ, ut Missam in castris suis celebrari jusserrit, & elationem seu ostensionem Hostiæ tympano indici, ut hunc cultum copiæ suæ corpori Christi exhiberent. Et postquam animadvertis Minister, Eusebium Cæsariensem, in Vita Constantini Magni Imperatoris Christianissimi, nihil ejus.

## 138 DE ADORATIONE

modi retulisse, & de adoratione Euchariæ mentionem nullam fecisse; quærit, qui in hac re tam fuit accuratus Historicus, cur de adoratione Euchariæ tacuisset, si quid ei curæ in exercitu impendisset Constantinus. Eo enim recidunt vires hujuscce argumenti Dallæi, adversus adorationem corporis Christi in Eucharistia.

Respons. Revera fatemur, generali ejusmodi genuflexionem ad pulsum campanulæ in antiquis Scriptoribus non reperiri; & ante annum MDCXXVIII. quo Rupella capta est, tam generaliter in Palatio Parisiensi peractam non fuisse. Sed cum hoc anno inermem ac nudam senserit hæresim populus Christianus, coactis ad hanc genuflexionem ipsis Hugonotis, injuriam sibi factam fervore submoroso religionis accensus retaliavit, qua Protestantes in Anglia, Batavia, & aliis regionibus, in quibus dominantur, Mahumedianis truciores, Presbyteros & Monachos syrmate laicali indutos, & quasi larvatos, per urbes incedere

CO.

cogunt, imposta carceris & saepius capitis pœna. Fatemur enim, Constantinum non statuisse instar Zelacristi tympano indici consecrationem aut ostensionem Hostiæ in suis castris factam: sed obfirmato pectore contendimus, perperam assumi ex ejusmodi omissione conclusionem adversus adorationem Eucharistiæ; quippe quam ex Vita Constantini ab Eusebio Cæsariensi scripta perspectam habemus libro IV. quo synaxim ad celebrationem Eucharistiæ, adorationem κατ' ἔξοχῳ, per excellentiam vocat: Δὲ τὸ λατρεῖαν τὸ Θεοῦ παρεῖναι, ad adorationem Dei convenire, hoc est, ad synaxim & Eucharistiam. S. Epiphanius paulo post Eusebium, eadem dicendi ratione usus est in Epitome fini Operis adjecta: ἐν τοις ἐπ τόποις λατρείᾳ οἰκονομίᾳς εἰ τῇ πέμπῃ γίνεται, ὥρᾳ ἀνατῆ. In quibusdam locis adoratio dispensationis celebratur Feria quinta, hora nona. Et S. Cyrillus Alexandrinus, Epist. ad Nestorium, relata inter Acta Concilii Ephesini, lib. I. cap. 2. a nobis laudata: τὴν ἀναίματον διὰ τοῦτος σκηλησίας τελοῦμεν

λα-

Aargeias. In cruentam in Ecclesiis adoracionem perficimus. Quis vero ex his jam non intelligat, adorationem Eucharistiae tempore Eusebii fuisse cognitissimam, solumque ritum cultus & adorationis externum fuisse mutationibus & amplificationibus obnoxium? De veritate tam perspicua abnuere nobis non possunt Protestantes; sciunt enim, primis Ecclesiæ saeculis, majores nostros repudiasse templa pagano ritu polluta, non secus ac idola, eaque Gentilibus æquabiliter exprobrassem intellegunt ex libris Origenis contra Celsum, (a) ex S. Cypriano, (b) ex Laurentio Firmiano, (c) & Minutio Felice. (d) Non utebantur etiam campannis ad indicendas verbi divini conciones, aut synaxes suas; quarum usum receperunt ipsi Protestantes: quibus si jam uti licet ad regendam superstitionis suæ multitudinem, & convocandam plebem ad preces & synaxes suas, quas pias & religiosas existimant; quid veta-

(a) Lib. 7. pag. 373. (b) De vanit. Idol. (c) Institut. lib. i. & 3. (d) Dial. Octavius.

vetabit Cbristianos de veritate corporis & sanguinis Christi convictos & non dubitantes, ejusmodi campanulis indicere ostensionem & consecrationem sanctissimæ Hostiæ, aut etiam tympano, uti Zelacristus Æthiopiæ Princeps in suis castris fieri præceperat?

II. Argutiolas ejusmodi cumulat Dallæus accessionibus objectionis novæ, quam assumit ex miraculis, quæ facta & dedita opera inventa fuisse sibi persuadet, ad tuendum & sustentandum dogma præsentiae realis & transubstantiationis in mentibus populi ejusmodi prodigiorum semper avidi. Inter cætera exscribit miraculum ex Historia Societatis JESU, lib. II. §. 27. in qua narrat Orlandinus, asellos animadvertentes a Presbytero quodam Eucharistiam deferri omni pompa & ritu postpositis, genua flexisse: & ex Chronico S. Antonini, parte III. tit. XXIV. cap. 3. §. 2. qui refert, mulum hæretici Tolosani, triduana fame irritatum, sibi oblatam Eucharistiam, mergite fœni posthabita, coluisse: &

ex

## 142 DE ADORATIONE

ex piis Hilaribus Angelini Gazæi Jesuitæ, pag. 35. qui refert S. Franciscum tam castigate oviculam cicurasse, ut audito pulsu nolæ confessim genua fleßeret. Cum vero sibi persuadeat, ejusmodi miracula apud vetustissimos Scriptores inventum nullum habere; hæc omnia post receptam in Ecclesia adorationem Eucharistiæ, ad ludificandas mentes hominem, & ad ejus cultum incendendas, anno circiter MCCXX. inventa & fabricata fuisse, defendit.

Respons. Evidem vadari nollem ejusmodi miraculorum Scriptores, Orlandinum, & Angelinum Gazæum, & alios, quorum præsidio ac scribendi libertate fides Ecclesiæ non tegitur, nec sustentatur. *Hi enim vehementer Ecclesiæ Christi incommodant*, inquit Melchior Canus, Episcopus Canariensis, unus e Concilii Tridentini Patribus, lib. XI. de Locis Theologicis cap. 6, pag. 537. *Qui res Divorum præclare gestas non se putant egregie exposituros, nisi eas fictis revelationibus & miraculis adornarint.* Tam imbe-

imbecillis fulcris non sustentatur veritas. At vero cum miracula adeo certa sunt, & extra omnem dubitationis aleam posita, ut ipsi Protestantes ea Authoribus illa referentibus abjudicare non audeant: nihil magis institutis rationis & æquitatis congruum est, quam ea assumere ad confirmandam Christianæ religionis veritatem. Eiusmodi autem nobis non desunt, in rem adorationis Eucharistiæ comprobandum, apud veteres Scriptores, quorum fidem ac sinceritatem homines Protestantes in falsi suspicione non ponunt.

S. Cyprianus, Episcopus Carthaginensis, & Martyr, anno Christi CCLVIII, inter vetustissimos Scriptores jure merito recensendus, lib. de Lapsis, quatuor miracula de Eucharistia narrat magis stupenda & percellentia iis quæ Orlandinus & Angelinus Gazæus referunt, & quæ Dallæus nobis immeritis reprobat: quæ tamen Minister superstitionis Calvinianæ, Author non indoctus Responsionis ad librum vernacu-

naculum, sub titulo Officii sanctiss. Sacramenti, in dubium non revocat, pag. 108. in examine secundi Officii.

Porro conceptis verbis hæc miracula refert S. Cyprianus pag. 201. edit. Rigaltii, & propriis oculis hæc se vidisse attestatur: Præsente ac teste meipso, accipite quid evenerit. Parentes forte fūgientes dum trepidi minus sibi consulunt sub nutricis alimento parvulam filiam reliquerunt, relictam nutrix detulit ad Magistratus. Illi ei apud idolum quo populus confluebat, quod carnem necdum posset edere per etatem, panem mero mixtum, quod tamen & ipsum de immolatione pereuntium supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater. Sed facinus puella commisum tam loqui & indicare non potuit, quam nec intelligere prius potuit, nec arcere. Ignoratione igitur obreptum est, ut sacrificantibus nobis eam secum mater inferret. Sed enim puella mixta cum sanctis, precis nostræ & orationis impatiens, nunc ploratu concuti, nunc mentis æstu cœpit fluctuanda jactari, & velut tortore cogente, quibus poterat indicis conscientiam facti in simpli cibis

EUCHARISTIÆ LIBER II. 145

cibus adhuc annis ruditis anima fatebatur. Ubi vero solennibus adimpletis, calicem Diaconus offerre præsentibus cœpit, & accipientibus cæteris locus ejus advenit; faciem suam parvula instinctu divinæ Majestatis avertere, os labiis obturantibus premere, calicem recusare. Perstigit tamen Diaconus, & reluctanti licet, de Sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus & vomitus. In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in Domini sanguine potus, de pollutis visceribus erupit; tanta est potestas Domini, tanta majestas. Secreta tenebrarum sub ejus luce detecta sunt, Sacerdotem Dei nec occultæ crima fefellerunt. Hoc circa infantem, quæ ad eloquendum alienum erga se crimen neandum habuit ætatem.

Secundum miraculum non minus percillit, quam primum: sic autem continentis sermone narrat S. Cyprianus: At vero ea, quæ ætate provecta, & in annis adultioribus constituta sacrificantibus nobis latenter obrepserit, non cibum, sed gladium sibi sumens, & velut quædam venena lethalia inter fauces & pectus san-

K  
gui-

guinem admittens, angī  $\mathcal{S}$  anima exæstuan-  
te concludi postmodum cœpit. Et pressuram  
non jam persecutionis, sed delicti sui passa,  
palpitans  $\mathcal{S}$  tremens  $\mathcal{S}$  concidit. Impuni-  
tum diu non fuit nec occultum dissimulatæ  
conscientiæ crimen; quæ fefellerat hominem,  
Deum sensit ultorem.

Tertium reverentiam in perceptio-  
ne Eucharistiæ adhibendam cum ter-  
rore demonstrat. Et cum quædam, in-  
quit Cyprianus eodem loci, arcam suam,  
in qua Domini sanctum fuit, manibus in-  
dignis tentasset aperire; igne inde surgen-  
te deterrita est, ne auderet attingere.

Quartum vero non minorem stu-  
porem concitat. Et aliis quia  $\mathcal{S}$  ipse  
maculatus, sacrificio a Sacerdote celebrato,  
partem cum cæteris ausus est latenter acci-  
pere; sanctum Domini edere,  $\mathcal{S}$  contredic-  
are non potuit; cinerem ferre se apertis ma-  
nibus invenit. Documento unius ostensum  
est, Dominum recedere, cum negatur; nec  
immerentibus ad salutem prodesse quod su-  
mitur, quando gratia salutaris in cinerem,  
sanctitate fugiente mutetur.

Si ejusmodi miracula a Scriptori-  
bus

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 147

bus sæculi XIII. referrentur, quasi falsa & supposititia Ministri dubio procul repudiarent, & ad stabiliendam obser vantiam & adorationem Eucharistiæ inventa suggillarent. Verum non solitario S. Cypriano relationem ejusmodi miraculorum acceptam referre debemus: sed & S. Gregorio Nazianzeno, qui Orat. xi. narrat historiam suæ sororis S. Gorgoniæ, quæ beneficio Eucharistiæ cum lachrymis admixtæ, bonam valetudinem corporis & animæ recuperavit: quam priori libro cap. 5. laudatam, hic iterum exscribere tædio esset. Non absimile miraculum refert Orat. xix. de patre suo, qui mala valetudine debilitatus, vires & robur ab Eucharistia sola recipiebat.

Ἵδιο μόνης ἐρρώνυπτο τῆς λαζαρεγίας, Εὐποχάρεια τὸ πάθος, ὡσερ ἐξ ἀντολῆς Φυγαδεύρων.  
Ex sola Liturgia robur accipiebat, ac moribus tamquam ex edicto Imperio fugatus se subducebat.

Denique, non possunt nobis respondere Ministri Protestantes, post annum MCCXX. in Vitis Patrum scri-

## 148 DE ADORATIONE

ptum fuisse & insertum, quod Pela-  
gius, Diaconus Ecclesiæ Romanæ, qui  
anno Christi DLV. Vigilio Papæ suffe-  
ctus est, de Græcis Latine vertit, &  
cujus mentionem facit Photius, Co-  
dice xcviij. suæ Bibliothecæ, qui se-  
culo IX. vixit: & cujus autographum  
Græcum publici juris fecit paucis ab-  
hinc annis doctissimus Socius Sorbo-  
nicus, Joann. Bapt. Cotelerius, ex Co-  
dicibus MSS. Regiis, tomo I. Monu-  
mentorum Ecclesiæ Græcæ, pag. 421.  
Ex quo manifeste intelligimus, mille  
annis ante ortum hæresis Calvinianæ,  
veritatem Eucharistię quam defendit  
Ecclesia Romana, miraculis singulari-  
bus & terrificis Deum confirmasse, &  
ab opiniorum hominum figmentis  
vindicasse. Porro ita miraculi minu-  
tissima & adjuncta prosequitur Author,  
ut dubitandi locum nemini homini re-  
linquat, & hic plene ac cumulate il-  
lud exscribere tædio esse non possit.